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de quince dias habiles contados a partir del siguiente a la recepci6n de 
la notificaciôn del presente acuerdo. 

Madrid, 23 de septiembre de 1997.-La Directora del Departamento, 
Soledad Femandez Doctor. 

21432 RESOLUCı6N de 23 de septiembre de 1997, del Departar 
mento de Gesti6n Trilrutaria de taAgencia Estataı de Admi­
nistraci6n Trilrutaria, por la que se concede la exenci6n 
prevista en el articulo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de 
junio, de! Impuesta sobre la Renta de /.as Personas Fisicas, . 
al Premio Jaume Sarri, de Historia del Salsones canvacado 
por e! Instituta de Estudios Cata1anes. . , 

Vista la instancia formulada por el Instituto de Estudios Catalanes 
en calidad de convocante, con numero de identificaci6n fiscal ~8674327, 
presentada con fecha 1 de julio de' 1997, en la Agencia Estatal de Admi· 
nistracion Tributaria, en la que se solicita la concesi6n de la exenci6n 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de determinados pre­
mİos' literarios, artisticos 0 cientificos, prevista en el articulo 9.uno.i) de 
la Ley 18/1991, de 6dejunio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas (.Boletfn Oficial del Estado. del 7), al Premio Jaume Sarri, de 
Historia del Solsones. 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Ffsicaş el Reglamento del citado impuesto aprobado por el 
articulo 1.0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 <le diciembre (.Boletin Oficial 
del Estado. del 31), y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la que se 
establece el procedimiento para la concesiôn de la exenci6n del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas ~icas de determinados premios literarios, 
artisticos 0 cientificos (.Boletin Oficial del Estado. del 16); 

Considerando que este Departamento de Gesti6n Tributaria de la Agen· 
cla Estatal de Adıninistraci6n Tributar1a es comPetentepara declarar la 
exenci6n que se solicita, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992 por la que se establece 
el procediıniento para la concesi6n de la exenci6n del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios literarios, artis­
ticos 0 cientificos, y que la solicitud se ha presentado en plazo, segıin 
deternıina el articulo 3.dos.5 del RegIamento del citado Impuesto; 

Considerando que segıin consta en ci LXVII Cartell de Premis del Ins­
tituto de Estudios Catalanes, la citada corporaci6n academiea .convoca 
premios con el objetivo de distinguir obrllS de investigadores en todos 
los ambitos de la ciencia y de la cuItura cata1anas. y que, de acuerdo 
con 10 estipulado en las condiciones especificas del Premio Jaume Sarri, 
de Historia del Solsones, dicho premio 'se concede a la mejor tesis doctoral 
o al mejor trabajo de investigaciön sobrc historia del Solsones., acorde 
por tanto con 10 que, a efectos de la exenci6n en el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Fisicas, se entiende por premio. 

Considerando que el concedente del premio no esta interesado en la 
explotaci6n ecön6mica de la obra preıniada y que la concesiôn del premio 
no implica ni exige cesi6n 0 limitad6il alguna de los derechos de propiedad 
sobre aquella, incIuidos los derivados de la propiedad intelectual 0 indus­
trial. 

Ci>nsiderando que, en las condiciones generale. de 'ios Premio$ del 
Instituto de Estudios Catalanes se establece que .si no se indica 10 contrario 
en las condiciones .especificas de cada premio --circu~stancia que se cum­
ple-- las obras que aspiren a los premios han de ser Etiecutadas -antes 
de la convocatorialf; 

Considerando que la convoeatoria del premio tiene caracter nadonal 
y de periodicidad trienal; 

Considerando que tanto las condiciones generales como las especificas 
del premio no establecen limitaci6n alguna respecto a los concursantes 
por razones ajenas a la propia esencia del premio; 

Considerando que el anunclo de la convocatoria de los premios se 
ha hecho publico en el.Diario Oficial de la Gener.ilidad de Catalufia> 
de <1 dejunio de 1997, asl como en un perl6dico.de gran circulaciön nacional; 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormente expuesto, resuItan 
cumplıdos los requisit6s establecidos en el articuIo 3 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de la. Personas Fisicas para la declaraciön de 
exenci6n, 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Conceder la exenciö'; en el Impuesto sobre la Renta de las -Personas 
Fisicas al Premio Jaume Sarri, de Historia del Solsones, en su tercera 
convocatoria, otorgado por el Instituto de Estudios Catalanes a la mejor 
te.IS doctoraI 0 al mejor trabajo de investigaciôn sobre Historia del Solsones 
y convoeado por la citada corporaci6n academiea en su LXVII Cartell de 

Preınis corresPondiente al afio 1997 para su concesi6n en el afio 1998. 
La declaraciôn de exenci6n tendra vaIidez para sucesivas convoeatorias 

siempre y cuando no se modifiquen 1")I1krminos que motivan eI expediente. 
EI conv<ıpmte queda obligado a comunicar a este Departamento de 

Gestiôn Tributaria, dentro del mes 8iguiente a la 'fecha de concesiön, 108 
apellid08 y el nombre 0 la razön 0 denominaci6n social y el nıimero de 
identificaci6n fiscal de las ,personas 0 entidades premiadas, el premio con· 
cedido a eada una de e1Ias y la fecha de su concesiôn, Asiınismo, tratıindose 
de sucesiva.s convocatorias, debeııin acompaİlarse a la citada comunicaci6n 
la:. bases de la convocatoria del premio y una copla del anundo de la 
convocatoria en el .Boletfn Oficial del Estado' 0 .Boletin Ofidal de la 
Comunidad AutOnoma> y en, al menos, un peri6dico de gran circuIaci6n 
naciı,mal (articulo 3.d08.5 y tres del Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Ffsicas de 30 de diciembre y apartado tercero de 
la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podra interponer recurso de reposiciön ante 
este Departamento de Gestiôn Tributar1a 0 recIamaciön econômic<>-admi­
nistrativa ante el Tribunal Econ6mico-Administrativo Central, en el plazo 
de quince dias habiles contados a partir del siguiente a la recepci6n de 
la notifıcaciôn del presente acuerdo. 

Madrid, 23 de septiembre de 1997.-La Directora del Departamento, 
Soledad Fernandez Doctor. 

ı 1433 RESOLUCı6N dA! 23 de septiembre de 1997, del DepartOr 
mento de Gesti6n Trilrutaria de la A9encia Estatal de Admi­
nistraci6n Trilrutaria, por la que se concede la exenci6n 
prevista en el articulo 9.uno.i) de la /ey 18/1991, de 6 de 
junio, del Impuesto sabre la Renta de /.a$ Personas Fisicas, 
al Premio Leandre Cervera, de Endocrinologia Experien.­
ta1, convocado por et Instituta de Estudios Catalanes. 

Vista la instancia formulada por el Instituto de Estudios Catalanes 
en caIidad de convocante, con numero de identifieaci6n fiSCaL G-08674327, 
pre8entada con fecha 1 de julio de 1997 en la Agencia Estatal de Admi· 
nistraciön Tributar1a, en la que se solidta la concesi6n de la exenci6n 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de deternıinados pre­
mios Iiterarios, artisticos 0 cientificos, prevista en el artfcuIo 9.uno.i) de 
la Ley 18/1991, de 6 de junlo, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Ffsicas (.Boletin Oficial del Estado. del7), al Premio Leandre Cervera 
de Endocrinologia Experimental; 

Vistos la Ley 18/1991 de 6, de junlo, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Ffsicas; el RegIamento del citado Impuesto, aprobado por 
cI articuIo 1 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre «Boletfn 
Oficial del Estado. del 31) y la Orden de 5 de octubre de 1992, por la 
-que se establece el procediıniento para la. concesi6n de la exenciôn del • 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios 
literarios, artisticos 0 cientificos (.Boletin Oficial del EstadOo del 16). 

Considerando que este Departamento de Gestiön Tributaria de la Agen­
cia Estatal de Administraciôn Tributar1a es competente para declarar la 
exenciön que se solicita, de confarmidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que se establece 
el procediıniento para la concesi6n de la exenci6n del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios literarios, arti .. 
ticos 0 cientificos y que la solicitud se ha presentado en plazo, segıin 
determina ci articuIo 3.dos.5 del RegIamento del citado impuesto; 

Considerando que, segıin consta en el LXVLI Cartell de Premis del 
Instituto de Estudios Catalanes, la citada corporaciôn academica tconvoca 
premios con el objetivo de distinguir obras de investigadores en todos 
los ambitos de la ciencia y de la cuItura catalanas. y que, de acuerdo 
con 10 estipulado en ıı.s condiciones especificas del Premio Leandre Cervera 
de Endocruıok.ıgia Experiment3l, dicho premio ~se concede a la mejor tesİs 
doctoral 0 al mejor trabajo de investigaci6n sobre endocrinologia expe­
riınental., acorde, por tanto, con 10 que, a efectos de la exenci6n en el 
Impuesto sobre la Renta de tas Personas Fisicas, se entiende pur premio; 

Considerando que el concedente del premio no esta interesado en la 
explotaci6n econ6mica de la obra premiada y que la concesiön del premio 
no impliea nl exige cesi6n 0 liınitaci6n alguna de los derechos de propiedad 
sobre aquella, incluldos los derivados de la propiedad intelectual 0 indus­
trial; 

Conslderando que en las condiciones generales de los premios del Ins­
tituto de Estudios Catalanes se establece que, .si no se indica 10 contrario 
en las condiciones especüicas de cada premio -circunstancia que se_CUfi1-
ple-- las obras qul! aspiren a 10. premios han de ser ııjecutadas antes 
de la convncatoria_; 
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Considerando que la convocatoria del premio tiene cııııicter nacional 
y es de periodicidad trienal; 

Considerando que tanto ias condiciones generales como ias especificas 
del premio no' estableeen Ilmitael6n alguna respecto a los coneursantes 
por razones ajenas a la propia esencia de! premio; 

Considerando que el anuncio de la convocatoria de 108 premios se 
ha hecho publico en el .Diari Oficial de la GeneraJitat de Cataııınya. de 
4 de junio de 1997, asi como en un perl6dico de gran eirculaciôn nacional; 

Considerando que, en Virtud de 10 anteriormente_ expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el artfculo 3 del RegIamento del 
lmpuesto 80bre la Renta de ias Personas Fisicas para la declaraciôn de 
exenci6n, 

Procede adoptar el signiente acuerdo: 

Conceder la exenciôn en el lmpuesto 80bre la Renta de las Personas 
Fisicas al Premio Leandre Cervera de EndocrinologIa Expertmental, en 
su declmosegunda convocatoria, otorgado por ellnstituto de Estudios Cata­
Janes a la mejor tesis doctoral 0 ,al mejor trabl\io de investigaciôn sobre 
endocrinologla expertmental y convocado por la citada corporaciôn aca­
demica en su LXVII Cartell de Premis correspondiente al ano 1997 para 
su eoncesiôn en el ano 1998. 

La dec1araci6n de exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre y cuando no se modifiqupn los terminos que motivan el expediente. 

EI convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gesti6n Tributaria, dentro del mes slgniente a la fecha. de concesi6n, los 
apellidös y el nombre 0 la raz6n 0 denomlnaci6n social y el numero de 
identificaci6n fiscal de las perSonas 0 entidades premladas, el premio eon­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su conoesl6n. Aslmismo, tratıindose 
de sucesivas convocatorias, debera acompanarse a la cltada comunicaciôn 
las bases de la convocatoria del premio y una copla del anuncio de la 
convocatoria en el.Boletin Oficial del Estado. 0 de la Comunidad Aut6noma 
y en, al menos, un periôdico de gran circulacl6n naclonal (artfculo 3.dos.5 
y tres del Reglamento del lmpuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, 
de 30 de diciembre, y apariado tercero de la Orden de 5 de octubre de 
1992). ' 

Contra dicho acuerdo pOdra interponer recurso de reposiciôn ante 
este Depariamento de Gestiôn Tributarla, 0 recIamaci6n econômico-ad­
ministrativa ante el 'l)ibunal Econ6mico-Admlnistrativo Central, en el pla­
zo de quince 'dias Mbiles contados a partir del siguiente a la recepciôn 
de la notificaci6n deI preSente acuerdo. 

Madrid, 23 de septiembre de 1997.-La Direetora del Depariamento, 
Soledad Femıindez Doctor. 

21434 RESOLUCı6N de 23 de septiembre de 1997, del DeparttIr 
mento de Gesti6n Tributaria de laAgencia Estaıtil de Admı­
nüıt~ Tributaria, por la que se concede la exenciôn 
prevista en eı'artıcuw 9.uno:i) de la Ley 18/1991, de 6 de 
junio, del Impuesto sobre la Re.nta de las Personas F'isicas, 
al Premio Josep Carner, de Teoria LiteTaria, convocado 
por elInstituto de Estudios Catalanes. 

Vista la Instancia formulada por el Instituto de Estudios CataIanes 
en ealidad de convocante, con nıimero de identificaciôn fiscal G{)8674327, 
present.ada con fecha 1 de julio de 1997, en la Agencia Estatal de Admi­
nistraciôn Tributarla, en la que se solicita la eoncesi6n de la exenci6n 
deIlmpuesto sobre la Renta de las Personas Fisieas de determinados pre­
mios Iiterarios, artfsticos 0 cientificos, prevista en el artfcu10 9.uno.i) de 
la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisicas (.Boletin Ofieial del EStado. del 7), al Premio Josep Camer, de 
Teona Literaria. 

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto 80bre la Renta de 
las Personas Fisicas el Reglamento del citado impuesto, aprobado por el 
artfculo 1.0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (.Boletin Oficial 
del Estado. del 31) y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la que se 
establece el procedimiento para la concesiôn de la exenci6n dellmpuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas de determinados premios literarids, 
artisticos 0 cientifieos (.Boletin Oficial del Estado. del 16); 

Considerando que este Depariamento de Gesti6n Tributaria de la Agen­
cia Estatal de Administraciôn Tributaria es coınp.,tente para decIarar la 
exenci6n que se soIlcita, de conformidad con 10 establecido en el apariado 
segundo de la Ord.en de 5 de octubre de 1992 por la que se establece 
el procedimiento para la concesi6n de la exenci6n el Impuesto sobre la 
Renta de ias Personas Fisicas de determinados premios Iiterarios, artisticos 
o cientificos, y que la solicitud se ha presentado en pIazo, segıin determina 
el artfcu10 3.dos.5 del Reglamento deı citado impuesto; 

Considerando que, segıin consta e,n el LXVII Cartell de Premis del 
Instituto de Estudios CataIanes, la citada eorporaci6n academica .convoca 
premios con el objetivo de distinguir obras delnvestigadores en todos 
los ıinıbitos de la ciencia y de la cu1tura eatalanas. y que, de acuerdo 
con 10, estipulado en ias condiciones especifica del Premio Josep Camer, 
de Teona Literaria, dicho premio .se coneede a la mejor tesis doctoral 
o al mejor trabl\io de investigaci6n 80bre teoria literaria>, acorde por tanto 
con 10 que, a efectos de la exenei6n en el lmpuesto sobre la Renta de 
1as Personas F1sicas, se entiende por premio; 

Considerando que eI concedente del premio no esta interesado en la 
explotaciôn econômica de la obra premiada y que la concesi6n del premio 
no implica ni exige cesiôn 0 limitaciôn alguna de los derechos de propiedad 
sobre aquella, inc1uidos los derivados de la propiedad Inteleetual 0 indus­
trial; 

Considerando que, en ias eondiciones generales de los premios del 
Instituto de Estudios Catalanes se estableee que .si no se indica 10 contrario 
en ias condiciones espeeificas de cada premio -circunstancia que se cum­
pie- las obras que aspiren a los premios han de ser ejecutadas antes 
de la convocatoria.-j 

Considerando que la convocatoria del premio tiene carıicter nacional 
y es de periodicidad trienal; 

Considerando que tanto ias eondiciones generales como las especificas 
deI premio no establecen limltacl6n alguna respecto a los concursantes 
por razones aJenas a la propia esencla del premio; 

Considerando que el anuncio de la eonvocatoria de los premios se 
ha hecho publico en el .Diario oficial de la Generalidad de. Catalun", 
de 4 dejunio de 1997,asi eomo en un peri6d1co de gran circulaciôn nacional; 

Considerando que, en virtud de 10 anteriormente expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el artfculo 3 del Reglamento del 
Impuesto 80bre la Renta de las Personas Ffsieas. para la declaraci6n de 
exenciôn, 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 

Coneeder la exenci6n' en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisieas al Premio Josep Carner, de Teoria Literaria, en su primera con· 
vocatoria, otorgado por el Instituto de Estudios Catalanes'a la mejor tesis 
doctoral 0 al mejor trabl\io de investigaciôn sobre teoria Iiteraria y con­
vocado por la citada corporaciôn academica en su LXVII Cartell de Premis 
correspondientes al ano 1997 para su concesiôn en el ano 1998. 

La declaracl6n de exenci6n tendra validez para sucesivas convocatorias 
siempre Y cuando no se modifiquen los rerminos que motivan el expediente. 

EI convoeante quecla obligado a comunicar a este Depariameııto de 
Gesti6n Tributarla, dentro del mes siguiente a la fecha de concesi6n, los 
apellidos y el nombre ;, la raz6n 0 denominaciôtı social y el nıimero de 
identificaci6n f!Scal de ias personas 0 entidades premiadas, el premio con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesi6n. Asimismo, tratandose 
de sueesivas convocatortas, deberıin acompanarse ala citada comunicaci6n 
ias bases de la convocatoria del premio y una eopia del anuncio de la 
convocatoria en el .Boletin Oficial del Estado. 0 en el .Boletin Oficial 
Comunidad Aut6nom", y en, al menos, un periôdico de gran circu1aci6n 
nacional (artfcu1o 3.dos.5 y tres del Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de ias Personas Fisicas de 30 de diciembre y apariado tercero de 
la Orden de 5 de octobre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podra 'lnterponer recurso de reposici6n ante 
este Depariamento de Gesti6n Trlbutarla 0 rec1amaciôn econ6mico-admi· 
nistrativa ante el Tribunal Econ6mico-Administrativo Central, en el pIazo 
de quince dias habiles contados a partir del signiente a la recepciôn de 
la notificaci6n del presente aeuerdo. 

Madrid, 23 de septiembre de 1997.-La Directora del Departamento, 
Soledad Fernıindez Doctor. 

21431) RESOLUCIÔN de 23 de septiembre de 1997, de! Departar 
mento de Gesti6n Tributaria de la Agencia Estata! de Admi­
nkıtraci6n Tributaria, por la que se concede la exenci6n 
prevista en e! artıcuw 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de 
junio, de! ImjruBsto sobre la Renta de las Personas F'isicas, 
al Premi JoanGivane! i Mas, ik Periodkımo, convocado 
por el Instituta de Estudios Catalanes. 

Vista la instancia formu1ada por el Instituto de Estudios CataIanes, 
en calidad de convocante, con nıimero de identificaci6n fiscal G{)8674327, 
presentada con fecha 1 de julio de 1997, en la Agencia Estatal de Admi­
nistraci6n Tributaria, en la que se 80licita la concesiôn de la exenci6n 
del lmpuesto 80bre la Reıita de ias Personas Ffsicas de determinados pre­
ınios Iiterarios, artisticos 0 cientificos, prevista en el artfculo 9.uno.l) de 


